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Urzqdzenie elektronowe do samoczynnej regulacji temperatury
Patent trwa od dnia 18 listopada 1954 r.

Przedmiot wynalazku stanowi urządzenie elek¬
tronowe, przeznaczone do samoczynnej regula¬
cji temperatury, np. w piecach elektrycznych,
metodą kompensacyjną, dającą dużą dokład¬
ność regulacji.

Urządzenie to posiada dzięki wykorzystaniu
termopar, bardzo duży zakres regulacji, zależ¬
ny jedynie od rodzaju użytych termopar.

W odróżnieniu od stosowanych dotychczas
elektronowych regulatorów temperatury, urzą¬
dzenie według wynalazku, posiadające bardzo
dużą czułość, nie zawiera żadnych ruchomych
elementów (przerywacze, silriiM synchroniczne,
potencjometry obrotowe), a stosowany wzmac¬
niacz może wykazywać mniejsze wzmocnienie,
mniej czule na tętnienia sieci.

Urządzenia tialde" mogą znaleźć szerokie za¬
stosowanie w hartowniach fabrycznych oraz
w piecach laboratoryjnych.

Zasada działania urządzenia według wyna¬
lazku polega na skompensowaniu siły termo¬
elektrycznej termopary, odpowiadającej okreś¬
lonej temperaturze, oraz na użyciu różnicowe¬
go napięcia na rozstrojenie mostka typu Maks-

wella przez odwrotne magnesowanie rdzeni
przetworników magnetycznych, a tym samym
umożliwienie otrzymania sprzężenia zwrotnego
na wzmacniacz, który uruchamia przekaźnik
prądowy.

Schemat ideowy przedmiotu wynalazku jest
przedstawiony na rysunku.

Urządzenie według wynalazku składa się
z trzech zasadniczych części: kompensatora prą¬
du stałejgo, mostka prądu zmiennego typu
Makswella, wzmacniacza z rezonansowym ob¬
wodem wejściowym i transformatorem na wyj¬
ściu oraz przełącznika silnoprądowego.

Stosowany kompensator prądu stałego jest
znanym rozwiązaniem, nie wymagającym szcze¬
gółowego objaśnienia.

Napięcie Et z termopary T kompensuje się
napięciem otrzymanym z baterii Ei przy uży¬
ciu potencjometru Rk. W celu zachowania sta¬
łości napięcia z baterii Ei, użyty zostaje opor¬
nik Rb, którego nastawienie dokonuje się przez
porównywanie napięć na oporze Rw z baterii
Ei oraz ogniwa normalnego N. Istniejące wy¬
padkowe napięcie, równe różnicy napięcia ter-



mopary oraz napięcia odpowiadającego nasta¬
wionej temperaturze regulacji, doprowadza się

,dq uzwojeń pierwotnych dwóch jednakowych
n przetworników magnetycznych, których wtór¬
ne identyczne uzwojenia znajdują się w dwóch
gałęziach mostka indukcyjnego.

Mostek sprowadza się do stanu równowagi
dla pewnej wybranej częstotliwości za pomocą
potencjometru R'p, Rp. Przetworniki są spola¬
ryzowane magnetycznie przez baterię E2.

Prąd płynący przez uzwojenia pierwotne
przetworników na skutek istniejącego skrzyżo¬
wania połączeń zachwiewa równowagę mostka.

Z jedną przekątną mostka połączone jest
wejście, a z drugą wyjście wzmacniacza.
W przypadku równowagi mostka oraz przy ta¬
kim jego rozstrojeniu, że powoduje on powsta¬
wanie ujemnego sprzężenia zwrotnego na wyj¬
ściu wzmacniacza nie występuje napięcie.
W tym czasie wyłącznik silnoprądowy, załą¬
czony na wyjściu, winien znajdować się w sta¬
nie zamknięcia. W momencie, gdy siła termo¬
elektryczna jest wyższa od napięcia kompen¬
satora mostek powoduje powstanie dodatniego
sprzężenia zwrotnego, które wywołuje zadziała¬

nie wyłącznika mocy i otwarcie obwodu grzej¬
nego.

1

Zastrzeżenia patentowe

Urządzenie elektronowe do samoczynnej re¬
gulacji temperatury z zastosowaniem ter-
mopar, znamienne tym, że zawiera zrówno¬
ważony mostek typu Makswella, służący do
ujawniania różnicy napięcia termopar i na¬
pięcia porównawczego, odpowiadającego na¬
stawionej temperaturze regulacji.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że posiada wzmacniacz tak połączony z most¬
kiem typu Makswella, iż ten ostatni powo¬
duje powstawanie lub zanik oscylacji we
wzmacniaczu w zależności od znaku sprzę-
żania zwrotnego, przy czym powstanie
oscylacji wykorzystuje się do uruchomienia
wyłączników prądowych.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że posiada potencjometr (Rk), służący
do nastawiania temperatury regulacji.

Leonard Korczak
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